
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

1 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETOR GERAL  
Caubi Ferreira de Souza Ju �nior 

 
CHEFE DE GABINETE 

Cynara Tércia Martins Borges 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

João Paulo de Medeiros Santos 
 

COORDENADOR DE COMUNICAÇAO 
SOCIAL E EVENTOS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 
 

DIRETOR ACADÊMICO  
Alexandro Diógenes Barreto 

 
COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 
 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 
 

COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinício Fernandes Vale 
 

COORDENADORA DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Carlos Eugênio de Faria 

 
COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Késsia Roseane de Oliveira França 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 
 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 
GERAIS E MANUTENÇÃO 

Diego Rafael Silva 
 

COORDENADOR DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 
 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 
CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

3 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  08 
 
Licença Médica/Afastamentos  09 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

4 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 071/2011-DG/Campus Caicó                  Caicó (RN), 04 de novembro de 2011. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 
2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; 

    
CONSIDERANDO 
 ainda, o Memorando nº027/2011-COFINC/CA, de 20 de outubro de 2011 e a 
Portaria nº 68/2010-DG/CA, de 04 de outubro de 2010; 
      
 R E S O L V E: 
 

I - DESTITUIR, a partir de 28 de outubro de 2011, o servidor RODRIGO 
RICELLY AVELINO LEITE, Matrícula SIAPE nº. 1815619, CPF nº. 084.389.364-82, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, da fiscalização do contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos; 
   II - DESIGNAR, a partir de 29 de outubro de 2011, o servidor SAMUEL 
SANTOS SIMÕES, Matrícula SIAPE nº. 1672748, CPF nº. 086.048.794-63, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos: 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 222/2011Reitoria/IFRN 
 

 

 

Contrato 
Termo 
Aditivo 

nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

156/2010 144/2011 25/05/2011 24/05/2012 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

5 
 

PORTARIA Nº 072/2011-DG/Campus Caicó                 Caicó (RN), 04 de novembro de 2011. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 
2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; 

    
CONSIDERANDO 
 ainda, o Memorando nº028/2011-COFINC/CA, de 01 de novembro de 2011 e a 
Portaria nº 69/2010-DG/CA, de 04 de outubro de 2010; 
      
 R E S O L V E: 
 

I - DESTITUIR, a partir de 28 de outubro de 2011, o servidor RODRIGO 
RICELLY AVELINO LEITE, Matrícula SIAPE nº. 1815619, CPF nº. 084.389.364-82, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, da fiscalização do contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos; 
   II - DESIGNAR, a partir de 29 de outubro de 2011, o servidor SAMUEL 
SANTOS SIMÕES, Matrícula SIAPE nº. 1672748, CPF nº. 086.048.794-63, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos: 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 222/2011Reitoria/IFRN 
 

 
 
 

Contrato 
Termo 
Aditivo 

nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

115/2010 214/2011 17/08/2011 16/08/2012 
EMPRESA BRASILEIRA DE 

COMUNICAÇÃO - EBC 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

6 
 

 
 
PORTARIA Nº 073/2011-DG/Campus Caicó                Caicó (RN), 22 de novembro de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 
2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
  o que consta no Processo nº. 23139.022149.2011-41, de 17 de novembro de 
2011,  
 
CONSIDERANDO 
 ainda, a Portaria nº 019/2011-DG/Campus Caicó, de 24 de fevereiro de 2011. 
 
 R E S O L V E: 
 
 INTERROMPER, a pedido, a liberação do servidor LUIZ PAULO DE SOUZA 
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1812205, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, que desenvolvia suas 
atividades funcionais no Campus Natal – Central, na forma de Cooperação Técnica, cujo o 
período seria até 21 de fevereiro de 2012. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 222/2011-Reitoria/IFRN 
 
 
 

PORTARIA Nº 074/2011-DG/Campus Caicó                Caicó(RN), 22 de novembro de 2011. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 
2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 

R E S O L V E: 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição: 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

7 
 

 
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO TERMO 
INICIAL 

1888424 
Augusto Cesar de 

Assis Braga 
Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Material e Patrimônio 

31/10/2011 

1582385 
Melquisedec 

Lourenço da Silva 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 14/11/2011 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 222/2011-Reitoria/IFRN 
 

 
 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

8 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

(R$) 
ANTONIO ANDRE ALVES 002052/11 01/11/2011 CAICÓ NATAL 86,48 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 002083/11 
09/11/2011 a 
10/11/2011 CAICÓ MOSSORÓ 136,64 

GIOVANNINNI LEITE DE FREITAS 
BATISTA 002084/11 

09/11/2011 a 
10/11/2011 CAICÓ MOSSORÓ 149,36 

CLARISSA SOUZA DE ANDRADE 002085/11 
09/11/2011 a 
10/11/2011 CAICÓ MOSSORÓ 149,36 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 
JUNIOR 002086/11 11/11/2011 CAICÓ NATAL 106,03 

CARLOS EUGENIO DE FARIA  002141/11 
17/11/2011 a 
20/11/2011 CAICÓ 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 88,50 

CLAUDIO CESAR ANTUNES 
FLORENCIO 002224/11 

20/11/2011 a 
23/11/2011 NATAL BRASÍLIA 838,25 

MARIA DAS VITORIAS DE 
MACEDO AZEVEDO 002225/11 

20/11/2011 a 
23/11/2011 CAICÓ BRASÍLIA 802,85 

ANDRE LUIZ MAGALHAES 
RAMOS 002223/11 

20/11/2011 a 
23/11/2011 NATAL BRASÍLIA 838,25 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 002138/11 22/11/2011 CAICÓ NATAL 86,48 
ALEXANDRO DIOGENES 
BARRETO 002038/11 

23/11/2011 a 
25/11/2011 CAICÓ MOSSORÓ 275,80 

MELISSA RAPOSO COSTA 002208/11 
24/11/2011 a 
25/11/2011 CAICÓ NATAL 172,96 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 
JUNIOR 002207/11 25/11/2011 CAICÓ NATAL 106,03 
CANDICE FIRMINO DE AZEVEDO 
NOGUEIRA 002300/11 25/11/2011 CAICÓ NATAL 181,48 
MARIA DAS DORES DA ROCHA 
MEDEIROS 002094/11 

28/11/2011 a 
30/11/2011 CAICÓ NATAL 259,45 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 
JUNIOR 002299/11 29/11/2011  CAICÓ MOSSORÓ 91,93 

 
 
 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2011 

 

 

9 
 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇAS TRATAMENTO DE SAÚDE DE NOVEMBRO/2011 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

1826050 
LUIZ CARLOS MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 
3/11/2011 1 23139.021017.2011-18 

1883737 TIAGO DE LIMA WANDERLEY 1/11/2011 3 23139.021011.2011-24 

1888129 
GLEIDSON GIOVANNI S. DE 

OLIVEIRA 
15/11/2011 15 23139.022285.2011-31 

1876071 
JEFFERSON JOHNNE MARQUES DA 

SILVA 
14/11/2011 1 23139.022130.2011-11 

1883737 TIAGO DE LIMA WANDERLEY 14/11/2011 1 23139.022128.2011-25 
 
 

LICENÇAS TRATAMENTO SAUDE DE PESSOA DA FAMILIA NOVEMBRO/2011 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

- - - - - 
 
 

LICENÇA PATERNIDADE NOVEMBRO/2011 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

- - - - - 

 
LICENÇA GESTANTE NOVEMBRO/2011 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 
- - - - - 

 
 


